
Ano XXVI Nº 3561
29 de junho de 2021



2 ANO XXVI N° 3561
de 29 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: NILTON PIMENTEL LEITE-
Secretário de Obras e Serviços Públicos: ALEXANDRE VEIGA 
LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA DANNY MARQUES 
DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura, Economia Criativa e 
Desenvolvimento Econômico: JOSÉ HENRIQUE CARVALHO 
GONÇALVES-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente: ANDRÉ DANTAS 
MARTINS -Secretário de Educação: DAVID DE MELLO SILVA-
Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA -
Secretário de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 
JOSÉ  RENATO  ROSA DE OLIVEIRA  -Secretár io  de 
Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár ia de 
Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário de 
Esportes e Lazer: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA - Procurador 
Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controlador 
Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário:  JULIANO BALBINO DE MELO -
Vereadores: JOSEMAR DE AZEVEDO PEREIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD



3 ANO XXVI N° 3561
de 29 de junho de 2021

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL N.° 080/2021, 

FORMALIZADO ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 583/2021, 

CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE SACOS TRANSPARENTES PARA 

COLETA SELETIVA, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 

PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

- SILVEIRA MP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME,  NO VALOR TOTAL DE R$ 
34.125,00 (TRINTA E QUATRO MIL E CENTO E VINTE E CINCO REAIS). 
 
 
TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 34.125,00 (TRINTA E QUATRO MIL E 
CENTO E VINTE E CINCO REAIS). 
 
 
 

PATY DO ALFERES, 29  DE JUNHO  DE 2021. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL  

HOMOLOGO O RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 079/2021, FORMALIZADO 

ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1957/2021, CUJO 

OBJETO É LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA COM MOTORISTA, AJUDANTE E 

COMBUSTÍVEL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA PMPA, pelo 

SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS, COM PRAZO DE VIGENCIA DE 12 MESES, 

PELA EMPRESA VENCEDORA: 

 

- J GONÇALVES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – EPP,  com um 

único item, no valor total de R$ 405.000,00 (Quatrocentos e cinco 

mil reais). 

 

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO: R$ 405.000,00 (Quatrocentos e 

cinco mil reais). 

 

PATY DO ALFERES, 29 DE JUNHO DE 2021. 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL  

P O R T A R I A    Nº  407/2021 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o período das férias da servidora ANATILDE VEIGA MATIAS; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º  - Nomear em substituição às férias da servidora citada acima, no período de 
01/06/2021 a 30/06/2021, ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA - INTERINO, 
para exercer o cargo em comissão de  DIRETOR DE GABINETE, símbolo DAS-3, 
com representação da função no valor de 100%  (cem por cento) do símbolo 
correspondente. 
 
Art. 2º  - Após o período da substituição, o servidor ALAN BARROS DA SILVEIRA 
SOUZA, retornará automaticamente às suas atividades laborativas. 
 
Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 24 de junho de 2021. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVI N° 3561
de 29 de junho de 2021

P O R T A R I A    Nº  408/2021 - G.P. 
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o período das férias da servidora ANATILDE VEIGA MATIAS; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º  - Nomear no período de 01/06/2021 a 30/06/2021, a servidora ANA PAULA 
CORREA DE PAULA – INTERINA em substituição ao servidor ALAN BARROS DA 
SILVEIRA SOUZA, para exercer o cargo em comissão de  COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-4, com representação da função no valor de 
100%  (cem por cento) do símbolo correspondente. 
 
Art. 2º  - Após o período da substituição, a servidora ANA PAULA CORREA DE 
PAULA, retornará automaticamente às suas atividades laborativas. 
 
Art. 3º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 24 de junho de 2021. 

 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  409/2021 - G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o período das férias do servidor JULIO CEZAR DUARTE DE 
CARVALHO, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 034/2021 – CGM de 14/06/2021; 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º  - Nomear a servidora ENILDA DOS SANTOS FERNANDES – INTERINA 
em substituição ao servidor citado acima, para exercer o cargo de  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO – AGENTE POLÍTICO. 
 
Art. 2º - Durante o período da substituição a servidora não exercerár às funções de 
ASSESSOR EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 
SIMBOLO – DAS-2.  
 
Art. 3º - A Servidora retornará automaticamente às funções de seu cargo em 
01/08/2021. 
 
Art.  4º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de junho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  410/2021 - G.P. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
CONSIDERANDO o período da licença prêmio do servidor DENILSON 
MONSORES DA SILVA, no período de 01/06/2021 a 30/07/2021; 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 024/2021 da Secretaria de Ordem Pública, 
datado de 26/05/2021; 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º  - Nomear o servidor FERNANDO CAMARGO em substituição ao servidor 
citado acima, para exercer o cargo SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA – 
AGENTE POLÍTICO - INTERINO. 
 
Art. 2º - Após o término da licença o Servidor retornará automaticamente às funções 
de seu cargo. 
 
Art.  4º  - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 25 de junho de 2021. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 413/2021 - G. P. 
 
  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 101/2021 – SMS de 24/06/2021. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor, WELLINGTON CARVALHO AZEVEDO, matrícula 
nº 1795/01 com observância da legislação vigente, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº 113/2021, que tem por objeto A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TESTAGEM DE COVID-19. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 28 de junho de 2021. 
 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 


